3

Дело №1-38-11/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 апреля 2018 года                                                                        г. Евпатория
Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Киоса Н.А.
при секретаре судебного заседания Ткаченко П.В.
с участием  государственного обвинителя помощника прокурора г. Евпатории - Панарина М.В.
защитника - адвоката Великой Л.А.
рассмотрев   в  открытом судебном  заседании в г. Евпатория уголовное дело в отношении
Мхитарян Вагана Степановича, личные данные,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,
У С Т А Н О В И Л:
Мхитарян В.С. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ -  управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Так,  Мхитарян Ваган Степанович …… примерно в 11 часов 55 минут, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения постановлением мирового судьи судебного участка № 39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) от 12.07.2017г., к административной ответственности по ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ и наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое 25.07.2017г. вступило в законную силу и Мхитарян В.С. обжаловано не было, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, умышленно нарушая ПДД РФ стал управлять автомобилем марки *** государственный регистрационный знак **** регион. Осуществляя движение по пр-д. Межквартальный, г. Евпатории, Республики Крым, возле д. 25, в 12:00 часов Мхитарян В.С. был остановлен сотрудниками ГИБДД. В ходе проверки документов у которого обнаружены признаки опьянения, в связи с чем, последнему было предложено пройти медицинское  освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого в 12 час. 25 мин. Мхитарян В.С. отказался, то есть не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица, о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Согласно примечания 2 к ст. 264 УК РФ, для целей ст. 264.1 УК РФ лицом находящимся в состоянии опьянения, признается лицо, управляющее транспортным средством, в случае установления факта употребления этим лицом вызывающих алкогольное опьянение веществ, которое определяется наличием абсолютного  этилового спирта в концентрации,  превышающей возможную суммарную погрешность измерений, установленную законодательством РФ об административных правонарушениях, или в случае наличия в организме этого лица наркотических веществ или их аналогов либо новых потенциально опасных психотропных веществ, а также лицо управляющее транспортным средством, не выполнившее законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством РФ.
В ходе судебного заседания защитник подсудимого Мхитарян В.С. - адвокат Великая Л.А., действующая  по соглашению, заключенному с подсудимым, просила прекратить в отношении Мхитарян В.С.  уголовное дело и уголовное преследование на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с его смертью, полагая, что необходимости дальнейшего производства по уголовному делу в отношении Мхитарян В.С. с целью его реабилитации – нет, поскольку подсудимый в ходе досудебного расследования вину в совершении преступления признавал в полном объеме, о чем свидетельствует его ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме.
 	Государственный обвинитель считал, что уголовное дело и уголовное преследование в отношении подсудимого Мхитарян В.С. подлежат прекращению в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, поскольку он умер, оснований для реабилитации Мхитарян В.С. и дальнейшего осуществления в отношении него производства по уголовному делу не имеется, поскольку вина Мхитарян В.С. полностью подтверждается доказательствами, собранными по делу.
	 В соответствии со ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будет установлено обстоятельство, указанное в п. 4 ч. 1 ст.24 УПК РФ.
     	Заслушав участников уголовного судопроизводства, рассмотрев материалы уголовного дела, суд считает, что уголовное дело и уголовное преследование в отношении подсудимого Мхитарян В.С. подлежат прекращению.
     	Пунктом 4 части 1 ст.24 УПК РФ предусмотрено, что уголовное дело подлежит прекращению в случае смерти обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.
     	Согласно ч. 3 ст. 24 УПК РФ прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования. В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 27 УПК РФ уголовное преследование в отношении обвиняемого прекращается при прекращении уголовного дела по основаниям, предусмотренным пунктами 1-6 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.
      	Судом установлено, что подсудимый Мхитарян В.С. умер *** 2018 года, о чем  свидетельствует свидетельство о смерти ***, выданное ***  Евпаторийским городским отделом ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым, запись акта о смерти №*** от *** года.
Сведения о том, имеются ли у Мхитарян В.С. близкие родственники, их место нахождения, в материалах дела не содержатся.
      	Мнение участников уголовного судопроизводства о возможности прекращения уголовного дела и приведенные обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что обстоятельств, препятствующих прекращению уголовного дела и уголовного преследования в связи со смертью подсудимого, не имеется, необходимости в ведении производства по уголовному делу для реабилитации Мхитарян В.С. нет, основания для реабилитации Мхитарян В.С. отсутствуют.
     	Таким образом, суд считает, что уголовное дело и уголовное преследование в отношении подсудимого Мхитарян В.С., обвиняемого  в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, подлежат прекращению в связи со смертью подсудимого Мхитарян В.С. на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ.
	В соответствии со ст.81  УПК РФ вещественное доказательство по делу:
-автомобиль марки *** государственный регистрационный знак *** регион, переданный по акту-приема передачи от ***. владельцу ФИО…. необходимо оставить ФИО…. (л.д. 45);
-лазерный диск СD-R MASTER подлежит хранению в материалах уголовного дела(л.д.19).
	 На основании изложенного и руководствуясь п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, ст. 254 УПК РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело в отношении Мхитарян Вагана Степановича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, прекратить в связи со смертью подсудимого Мхитарян В.С. на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.
Меру пресечения Мхитарян В.С. - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.
	Вещественные доказательства по делу: автомобиль марки *** государственный регистрационный знак *** регион - оставить владельцу ФИО … лазерный диск СD-R MASTER - хранить в материалах уголовного дела.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд  Республики Крым через мирового судью  в течение 10 суток со дня его вынесения.
Мировой судья 			подпись			Н.А. Киоса

Согласовано
Мировой судья                                                                    Н.А. Киоса